MEMBRIC TERTIUS

magnum iminens periculum, & formido alterius appareret ha-
beat probabilitatem. Exempli gratia. Interrogat te iudex adver-
sus dignissimam personam, nempe cuius vita pretiosa est in re
publica, opinarisq; iudicem legitimè inquirere, sed cū probabili
formidine partis contrariae: certè non tibi consulerem opinio-
nem sequi ut testimoniū dicas sed potius cœles, nam periculum
graue, ne dignissima persona præterius occidat, facit ut in mo-
ralibus formido præponderet opinioni. At verò si formido te
nuissima est, nēpē quæ à pauore poti? & ignavia meticuloſi ho-
minis, q; à ratione proficiuntur, talis vincēda est, aut cōtra illam
agendū. Hinc consequitur quid sit scrupulus. Cū enim quæ-
Scrupulus
stio sit de nomine, posset quis oīm formidine in vniuersum vo-
care scrupulum, q; cōtrariæ partis habetur assensus, saltem op-
natiuus. Sed tunc cōsequēter cōcedendum esset, q; non semper
agendū esset cōtra scrupulum, imo q; non nunquā agendum est.
Secundū illū, vt modò dicebamus. Obidq; significanti? forsitan
dicetur scrupulus: nō omnis formido, sed illa quæ adeo tenuis
est, vt sit cōtra illa agendū: nā scrupulus breuissimū lapillū signi-
ficat qui in calceo latet: atq; adeo in moralib; significat illā for-
midinē, q; ex pauore & metu procedit, cuius nulla est habenda
ratio. Sed contra secundam conclusionem, & præsertim con-
tra tertiam arguitur. Agere contra conscientiam est peccatum,
vt omnibus est receptissimū (perinde enim delinquit, qui acci-
pit rem suam quā credit esse alienā ac si acciperet rem alienā);
sed qui in dubio non obedit prælato, præsertim si opinatur ius-
tum esse præceptum, agit contra conscientiam: ergo peccat.
Respondeatur duobus modis. Primo, q; agere contra conscienti-
am tunc solum est peccatum, quando agere secundū conscienti-
am est tutum, nec inde aliquid imminet periculum, nec reipu-
blicæ, nec tertiae personæ. Ut si habeo conscientiam, q; hodie te
neor audire missam, tunc aut deboeo cōscientiam de ponere, aut
missam audire: quia si audiam, nullum sequitur periculum. Sed
quādō neutra pars est tuta, nec potest homo conscientiam tol-
Dubium
lere, tūc nullū est peccatum agere contra partem minus tutam.
præf. et. Et quāuis solutio hæc verissima sit, notandum tamen est se-
spec. 2
cundo, duplex esse dubium, aliud speculatiuum, aliud verò præ-
cticum. Dubium speculatiuum est quod pertinet ad intellectū

QUAESTIO TERTIA

Fol. 75.

speculatiuum: nēpē qui nihil ordinat ad opus: practicum verò
est, quod pertinet ad intellectū practicum: vt puta qui de actioni-
bus dictat humanis. v.g. Habeo pacificā possessionē rei quā bo-
na fide acq̄sui, sed incipio dubitare ansit mea: dubium illud est
speculatiuum: sed tñ nō sequitur. Dubito an res quam possideo
sit mea: ergo dubito an teneor dare (quod est dubiū practicū)
nā possessio facit me certū vt nō teneat, quo adusq; iuridicē cō-
pertū habeant, rem non esse meā: vt colligitur ex capi. Si virgo;
34. q. 2. Quemadmodū Iacob quāuis dubitasq; speculatiū, an
illa quæ erat in lecto esset sua, tamē quia ignorātia erat inuinci-
bilis, non dubitabat practicē, quin teneret debitum illi reddere.
Ad hunc modū dicere possumus in proposito, q; quando quis
dubitat an prælatus ius habeat inquiredi, si videat maius immi-
nere periculum testimoniū dicendo q; celando, tunc certū est, q;
ille non tenerur obedire: atq; adeo non facit contra conscientiā
practicā, quāuis faciat cōtra dubiū speculatiū: quod nullū est
peccatum contra bonos mores. Sed percontaris fortè, quid si
int̄ dubia præcepto addatur cōminatio sub sentēcia excommu-
nicationis? Videt q; tūc tollatur dubiū & nō teneat subdit⁹ parē-
re. Nā si sūia pastoris, siue iusta, siue iniusta, timenda est: vt Gre-
gorius ad monit. II. q. 3. c. 2. à fortiori in re dubia magis est formi-
danda. Respondetur, q; qn̄ dubium est ius præcipiēdi, nihil te-
fert, qua cōminatio proferatur præceptum, siue excommu-
nicationis, siue alius poenæ. Nam sicuti dum præceptū est manife-
stē iniustū, nihilo magis ligat, quātūcūq; addatur poena exco-
mmunicationis: ita dū res est dubia nihil affert certitudinis: præ-
terq; q; iuxta sentētiā Gregorij tūc magis timēdū est atq; adeo
oculatiū vestigandū est, an pceptū sit iustū & legitimū. ¶ Quādo 4. cōclu-
ta cōclusio. Quādo criminis de quib; sit inquisitio, ea sunt quæ
vergūt in perniciē publicā: vt proditio, crimen læse maiestatis,
hæresis, & alia id gen⁹: tūc in re dubia, vice versa, dicēdū est po-
ni: testimoniū; q; celando. Nēpē sū dū inquisitores hæreticæ pra-
titatis interrogat aduersus hæreticū, dubi⁹ sit: tēsli⁹ propter ali-
quā forte pbabilē rōnē, ansit tūc casus iuste interrogandi, parē-
re debet & testimoniū dicere in periculū hæreticis tamē si ratio-
nes sint aliquantulo probabiliores pro parte contraria. Proba-
tur conclusio eodem fundamēto. In re dubia illa pars diligē-
da

da est ubi minus est periculi, sed minus periculū est si persona priuata iniuste occidatur, quām si Reipublicæ damnum detur (si vtrung; peccat ex scientia) ergo in re dubia potius inclinandum est in periculum particularis personæ, q̄ in damnū publicum: atq; adeò in casu conclusionis, dicendum est potius testimoniū, q̄ cælandum. ¶ Quod si contrā quis arguat, q̄ in re dubia reus ad huc præsumendus est bonus, vt suprà arguebam: postq̄ iura nō sunt certa & manifesta inquirendi aduersus illum. ¶ Respōdet, q̄ ubi agit de bono publico, non requirūtur tot merita, vt supradictū est, ad procedendū cōtra psonā particulārē, quia mēbra post habēda sunt capiti: & ideo in dubio ius est declinare in periculum potius priuati boni, quām publici. ¶ Dubium tandem postremum restat in hac quæstione. Quid si homo ignorat doctrinam harum conclusionum? Est, v.g. qui dubitat sit ne præceptum prælati iustum an iniustū, & præterea nescit, an in tali casu debeat sequi partem minūs periculosam: quales sunt fere plebei. ¶ Respondet, q̄ hoc dubium generale est in omni materia. Nos enim solū dicimus quod censemus, ratione & iure faciendum. Qui illo modo dubitat & ignorat, consulat peritores aliās faciens contra ius, si ignorantia fuerit inuincibilis excusabitur: sin vero vincibilis, peccabit.

¶ Ad primum principale respondet, quod prælati & iudicēs non sunt in possessione respectu subditorum, nisi quatenus iusta præcipiunt: & ideo quando dubiū est, an præcipiant iustum, tunc si sit in præiudiciū tertij, quia ille tertius est etiam in possessione famæ suæ & honorum, in eam partem inclinandum est, ubi est minus periculi. ¶ Ad confirmationem respondet, q̄ quando prælati qui præcipiunt vnde nullum periculum religioni aut Reipublicæ, aut tertiarū personæ timetur, nō constringunt rationem reddere, sed simpliciter parentū est illis etiam in dubio, vt suprà dictum est: quia tunc nullum est periculum, si præsumatur iudex iustū præcipere. Quando vero eiusmodi periculum imminet, tunc si subditus dubitat, nihil facit contra obedientiam, si exigat à prælato rationem præcepti, proponens humiliter rationes dubitandi. ¶ Ad secundū principale respondet, q̄ quando coniunx incipit dubitare an vir sit vere maritus, cui tamen bona fide nupsit, tenetur reddere debitum petenti,

petenti, nō solū quia vir est in possessione, sed præterea quia illa pars est magis tuta. Nam si vtrung; fieret ex scientia, maius peccatum est fraudare coniugem coniugali debito, quam fornicatio. Et ideo in dubio soluendum est debitum: quia, non solvere, est periculum iniustitiae coniugalis: & soluere solū est periculum fornicationis. ¶ Ad confirmationem respondet, q̄ principi imperanti arma sumere, re dubia an bellum sit iustum, parentū est: non solū quia possessionem habet præcipiendi, sed quia præceptum spectat ad bonum publicum: puta ad defensionem Reipublicæ: & ideo quanvis tunc immineat periculum, ne (si bellum sit iniustum) occiduntur innocentes, non tantum ponderat hæc pars, sicut alia: quia ciues debitores sunt suarū Reipublicæ, non alienæ. Non enim posset princeps bene defendere & tueri Rēpublicam, si quoties indicit bellum debet singulis ciuium rationem reddere belli. Satis est si optima rūm id consilio faciat. ¶ Ad tertium principale respondet, q̄ quando vtrung; est periculum, qui se exponit minori, nihil agit contra doctrinam sapientis. ¶ In confirmatione latet fallacia. Antecedens enim facile conceditur: videlicet, q̄ quando ante præceptum prælati subditus dubitat de iure aut de facto, tunc adueniens præceptum prælati (si modè probus & sapiens sit, nec agatur de periculo tertij) facit illam partem certam: quia non dubitatur quin prælatus habeat autoritatem interpretandi ius & factum in dubio. Sed quæstio nostra, est quando dubitatur de iure prælati: puta quando dubium est an iustum sit eius præceptum. Et ideo consequentia non tenet.

QAVESTIO TERTIA.

TRVM qui præter ius de secreto criminis interrogatur, iure possit verborum obscuritate & amphibologia interrogantem eludere. ¶ Ad partem negatiuam arguitur. Mentiri nulla de causa licet: vt latente confirmat Augustinus super quintum psalmum, & in libro de mendacio: quod refertur, vigesima secunda quæstio. 2.ca.

Ne quis. &c. Sigs. sed qui verbis amphibologicis aliū decipere intēdit, quodāmodo mētitur: nā mētiri (vt nōmē sonat) est con-

MEMBRI SECUNDI.

tra mētēire: quod ille videſ facere, q̄ aliud q̄ ipſe habet iudicium
gignere intēdit auditōri: vnde Augustinus lib. Cōtra mēdaciū
cap.3. Culpa (inquit) mētiētis est in enūciāto animo suo fallēdi
cupiditas. Ergo illud non licet. ¶ Et confit. Veritatis virtus ea
est, vt suā quifq; mētē illis explicet verbis, quæ secundū cōmūnē
vſum talē habēt significationē. Nam (vt.26. Moral. inquit Gre-
gorius, & refertur. 22. q.5.) humānæ aures talia verba iudicant,
qualia foris sonant: diuina vero iudicia talia foris audiūt, qualia
ex intimis proferuntur. Et subiungit, q̄ non debet intentio ver-
bis deseruire, sed verba intentioni. Ergo verbis obscuris & am-
phibolögicis aliud decipere, est veritati cōtrariū: atq; adeò vbiq;
malū. Ob idq; Augustinus in libro, de cōflictu vitorū: quod ha-
betur. 22. q.2. Nec artificioso (inquit) mēdaciō, nec simplici ver-
bo oportet quenq; decipere, quia quomodolibet mētitur quis,
occidit animā. Et Isidorus libro.2. fent. vt refertur eadem causa.
q.5. Quicūq; (inquit) arte verborū quis iurat, Deus tñ, qui con-
scientiæ testis est, ita hoc accipit, sicut ille cui iurator intelligit.
¶ Secundō principaliter arguitur. Si liceret verborū amphibo-
logia respondere ad mentē respōdentis, ad decipiendū interrogan-
tē: cādē etiā verborum arte liceret iurare: nam quibuscunq;
verbis, quę citra mendaciū licite proferri possunt, licet, quando
est necessarium, adjicere iuramentum: sed iurare illo modo non
licet: ergo nec citra mendacium alium decipere. Minor cōpro-
batur sententia Augustini in quodam sermone quiscribitur. 22.
q.5. cap. Ecce duo. vbi ait: Qui super lapidem iurat falsum per-
iurus est. Erant em̄ qui putabāt excusari à periurio, iurātes per
hæc Euangeliā, superponentes tñ manū, non libro, sed lapi-
di: quem ille qui iurāmetum exigebat, putabat esse librum. Di-
cit ergo Augustinus illos esse periuros: quia, Cū iuras (inq.) nō
iuras lapidi, sed proximo & ante Deum: & quia proxim⁹ intel-
ligit te iurare per Euangeliā, periurus es. ¶ Tertio principaliter
arguitur. Decipere alium iure interrogantem, vitium est contra
veritatem & fidelitatem: sed quod est contra huiusmodi virtu-
tes, de se intrinsecē est malū: ergo nullā rationē, nec ad repellen-
dam iniuriam, licet alium decipere. ¶ Et postremō cōfirmatur.
Si fas esset obscuris verbis eū fallere, q̄cōtra ius percōta secretū
id etiā esset pro libito licitum sine necessitate: vt puta cū inter-
rogatus

QV AESTI O III

Fo.77.

rogatus posset tacendo, vel appellando, vel alia iustitia secretū
cālare: quod tamen non est facile concedendum: ergo neutiquā
ius est, verborū amphibologia quemquam, quanlibet iniuste
percontantem, decipere. ¶ Sed in contrarium est, quia vbi quis
piam iniuria petitur vt secretum patefaciat, iushabet quacunq;
arte cālandi secretum, quanvis interrogans & quiuocatione ver-
borum fallatur, modō verba aliquem habeant sensum, quo ci-
tra mendacium proferri possint: vt docet Augustinus super ge-
nesin. q.27. & latiūs contra Faustum lib.22. vbi exponens illud
Abrahā, Gene.2. Dic obsecro quod soror mea sis: ait, aliud esse
verum cālare: aliud verō mentiri.

Væstio. hæc præcipua est in hac materia secreti
tegendi: atque adeò in qua aliorum mallem auf-
cultare sententiam, quam meam dicere. At verō,
quia rem necessariam silentio præterire non pos-
sumus, tenetabimus ad quæstionem septem con-
clusionibus vtcūq; respondere. ¶ Et, quō certa primum omniū
ab ambiguis separamus, iaciamus oportet prīmam hanc con-
clusionem, qua dicenda cuncta nitantur. Mendaciū nulla pror-
sus de causa licitum est. Conclusionem hanc compertissimam
habet Augustinus libro De mendaciō. Fuerat enim fortè anti-
quitū philosophorum opinio, licitum esse mentiri pro vita a-
mici seruanda, aut pro aliquo id genus grauissimo malo vitan-
do: quod mēdaciū misericors appellabat: cuius meminit pla-
to. 3. De rep. & 2. de legi. & Cic. pro Q. Liga. Et aduersus hunc
errorem composuit August. libros illos duos de Mendaciō, &
Cōtra mēda. vbi ait, nec pro vita hoīs, nec (quod multo maius
est) ad evitandum quodcunq; aliud peccatum, quantuncunq;
grauissimum, licere vñq; mentiri. Cui perinde sententiae theo-
logi vniuersi in. 3. d. 38. vno consensu subscribunt. Ratio Augu-
stini & doctorum est: quia absolute præceptū est in decalogo:
Non falso dices: & in. 5. Psal. Perdes oēs qui loquuntur mē-
daciū. Et Eccl. 7. Noli mētiri omne mendaciū. Vbi in vniuer-
sum, nulla causa excepta, prohibetur omne genus mendaciū.
Quod si quis hēsitanſ aīguerit, inde solum colligi mendaciū
sine causa prolatum, esse malum: nihil tamen vetare, quominus
aliqua

MEMBRI TERTII

aliqua de causa possit fieri bonum, sicut ecclesiasticum ieiuniū licet frangitur propter infirmitatem. Respondetur, q̄ ratio cōclusionis ad intentionē Augustini est huiusmodi: vt est apud S. Thom. 2.2. q.110. art. 3. Id quod est intrinsecē & de genere suo malum, nulla de causa fieri potest vt sit bonū: sicut ignis quia suapte natura est calidus, nullatenus fieri potest vt non sit calidus, sed mendacium, vt dicit Aristo. 4. Eth. cap. 7. per se improbum est & vituperabile: quia voces naturae ordine debet verē significare conceptus: ergo mendacium propter nullam causam pōt esse licitū. Attamen dissensio est inter S. Tho. & Scotū & pleros que alios, q̄ S. Tho. hac ratione putat, oīa præcepta decalogi addē esse intrinsecē bona, vt nec Deus posset in illis dispensare: itaq; non pōt facere ut mendacium (salua semper rationemendacij) sit bonū: quemadmodum nec facere potest vt ignis non sit calefactius. Alij verō putant Deū posse dispensare aut in omnibus, aut in alijs bus præceptis decalogi. Quā quidē cōtrouersia, non est præsentis loci dirimere: sed latius est, hoc esse apud oēs cōpertissimū (quicquid sit de dispensatione diuina) communilege nullatenus fas esse mentiri. Hoc ergo sit fundamentū huius quæstionis, quod ponit S. Thomas. 2.2. q.69. arti. 1. Qui per iniuriam interrogatur, iure potest veritatē cōlare: cui tñ mendaciū dicere, nulla ratione licet. Quo sit vt possit vti quibuscunq; amphibologijs: dum modo possint in aliquovis statu sensu citramendaciū intelligi: quāuis interrogans in alio sensu decipiatur: quia ius est cuicunq; repellendi propriā iniuriā, non obstante alterius detimento. Hoc habito fundamento, dicēdū nobis prius est, de modotegendi cōfessionē sacramētale, vbi minus est ambiguitatis: mox de alijs secretorū generib; us sacerdotiū. Sit ergo secunda cōclusio. Ad tegēdū secretum confessionis licitū est.